
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Z3. И № /ь57 /у

О внесении изменений в 
постановление администрации
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 30.03.2018 
№406-п «Об утверждении Порядка 
проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных 
правовых актов Сорочинского 
городского округа и экспертизы 
нормативных правовых актов 
Сорочинского городского округа» (в 
редакции постановлений от 19.11.2018 
№1853-п, от 23.12.2020 №2879-п)

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Оренбургской области от 12.11.2014 № 2712/766-V-O3 «О порядках 
проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов», в целях регулирования процедуры оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области, администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 30.03.2018 №406-п «Об утверждении Порядка 
проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 
актов Сорочинского городского округа и экспертизы нормативных правовых 
актов Сорочинского городского округа» (в редакции постановлений от 19.11.2018 
№1853-п, от 23.12.2020 №2879-п) следующие изменения:

1.1. Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов Сорочинского городского округа и экспертизы 
нормативных правовых актов Сорочинского городского округа изложить в новой 
редакции согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации городского округа по экономике и управлению 



имуществом Павлову Е.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования
Сорочинский городской округ - первый 
заместитель главы администрации городского 
округа по оперативному управлению 
муниципальным хозяйством А.А. Богданов

Разослано: в дело, Павловой Е.А., Совет депутатов, отдел по экономике, Управление образования, Управление 
финансов, Управление ЖКХ, Управление архитектуры, градостроительства и капитального строительства, отдел 
по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям, правовой отдел, Рябых Е.С., прокуратуре

http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от 13

Порядок проведения оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов Сорочинского городского округа 

и экспертизы нормативных правовых актов Сорочинского городского 
округа (далее - Порядок)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует проведение процедуры оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов 
Сорочинского городского округа, устанавливающих новые или изменяющих 
ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Сорочинского 
городского округа обязательные требования для субъектов предпринимательской 
и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной 
деятельности, экспертизы нормативных правовых актов Сорочинского городского 
округа затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности.

2. Официальным сайтом для размещения информации о проведении оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления Сорочинского 
городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
является официальный Портал муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области.

3. Отдел по экономике администрации Сорочинского городского округа 
является уполномоченным органом по осуществлению нормативно-правового, 
информационно-методического обеспечения оценки регулирующего воздействия 
и подготовке заключения об оценке регулирующего воздействия (далее - 
уполномоченный орган).

4. Оценка регулирующего воздействия проектов нормативных правовых 
актов (далее - оценка регулирующего воздействия) проводится структурными 
подразделениями администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области, осуществляющими разработку идеи (концепции) предлагаемого 
правового регулирования и (или) проекта акта (далее - разработчики), 
устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные 
нормативными правовыми актами Сорочинского городского округа обязательные 
требования для субъектов предпринимательской и иной экономической 
деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, а также 
уполномоченным органом, осуществляющим подготовку заключения об оценке 
регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта (далее - 
заключение).

Оценка регулирующего воздействия проводится в целях:
а) выявления в проектах актов положений, которые:



вводят избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, или способствуют их 
введению;

способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности;

способствуют возникновению необоснованных расходов бюджета
городского округа;

способствуют ограничению конкуренции;
приводят к невозможности исполнения субъектами предпринимательской и 

иной экономической деятельности возложенных на них обязанностей вследствие 
противоречий или пробелов в правовом регулировании, отсутствия необходимых 
организационных или технических условий у органов местного самоуправления 
Сорочинского городского округа, а также в силу сложившегося в Сорочинском 
городском округе уровня развития технологий, инфраструктуры, рынков товаров 
и услуг;

б) повышения качества правового регулирования в сферах деятельности, 
участниками которых являются субъекты предпринимательской и иной 
экономической деятельности, обеспечения возможности учета мнений 
заинтересованных лиц и установления баланса интересов на стадии подготовки 
проекта акта посредством анализа возможных последствий и эффективности 
данного регулирования.

5. Процедура проведения оценки регулирующего воздействия состоит из 
следующих этапов:

размещение разработчиком в целях обсуждения идеи (концепции) 
предлагаемого правового регулирования на Портале муниципального образования 
Сорочинский городской округ Оренбургской области (http://sorochinsk56.ru) 
(далее - Портал муниципального образования) уведомления об обсуждении 
предлагаемого правового регулирования (далее - уведомление), в котором 
представляется сравнительный анализ возможных вариантов решения 
выявленной проблемы, и извещение по электронной почте о размещении 
уведомления с указанием сведений о месте размещения (полный электронный 
адрес Портала, на котором размещена ссылка на уведомление) всех 
заинтересованных лиц, указанных в пункте 14 настоящего Порядка, проведение 
публичных консультаций и составление сводки предложений, поступивших в 
ходе публичных консультаций (далее - сводка предложений), принятие 
разработчиком по результатам таких предложений решения о подготовке проекта 
акта либо об отказе от введения предлагаемого правового регулирования;

подготовка разработчиком проекта акта, составление сводного отчета о 
проведении оценки регулирующего воздействия (далее - сводный отчет), 
проведение публичных консультаций и составление сводки предложений;

подготовка уполномоченным органом заключения, которое содержит 
выводы о соблюдении разработчиком установленного порядка проведения 
процедуры оценки регулирующего воздействия, а также об обоснованности 
полученных разработчиком результатов оценки регулирующего воздействия.

6. Оценка регулирующего воздействия проводится с учетом степени 
регулирующего воздействия положений, содержащихся в подготовленном 
проекте акта (далее - степень регулирующего воздействия):

http://sorochinsk56.ru


а) высокая степень регулирующего воздействия - проект акта содержит 
положения, устанавливающие ранее не предусмотренные нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Оренбургской области, Сорочинского 
городского округа обязательные требования, обязанности, запреты и ограничения 
для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 
обязанности для субъектов инвестиционной деятельности или способствующие 
их установлению, а также положения, приводящие к возникновению ранее не 
предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Оренбургской области, Сорочинского городского округа расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, бюджета городского 
округа;

б) средняя степень регулирующего воздействия - проект акта содержит 
положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Оренбургской области, Сорочинского городского 
округа обязательные требования, обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, 
обязанности для субъектов инвестиционной деятельности или способствующие 
их установлению, а также положения, приводящие к увеличению ранее 
предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Оренбургской области, Сорочинского городского округа расходов субъектов 
предпринимательской и иной экономической деятельности, бюджета городского 
округа;

в) низкая степень регулирующего воздействия - проект акта не содержит 
положений, предусмотренных подпунктами «а» и «б» настоящего пункта, однако 
подлежит оценке регулирующего воздействия в соответствии с настоящим 
Порядком и (или) содержит положения, отменяющие ранее установленную 
ответственность за нарушение нормативных правовых актов Сорочинского 
городского округа, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской 
и иной экономической деятельности.

7. Экспертиза нормативных правовых актов проводится в целях выявления 
положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской 
и инвестиционной деятельности.

8. Настоящий порядок не применяется в отношении:
а) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов 

муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих 
местные налоги и сборы;

б) проектов нормативных правовых актов Совета депутатов 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, регулирующих бюджетные правоотношения;

в) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 
период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

9. В случае если проект акта не направлен на регулирование 
правоотношений, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, или оценка 
регулирующего воздействия не проводится в отношении нормативных правовых 
актов Сорочинского городского округа, указанных в пункте 8 настоящего 



Порядка, разработчик проекта акта в пояснительной записке к проекту акта, 
направляемому на согласование в установленном порядке, приводит обоснования, 
по которым процедура оценки регулирующего воздействия не проводится.

II. Обсуждение идеи (концепции)
предлагаемого правового регулирования

10. Решение о проведении оценки регулирующего воздействия на этапе 
формирования идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования 
принимает разработчик.

И. Разработчик размещает на Портале муниципального образования 
уведомление об обсуждении предлагаемого правового регулирования (далее - 
уведомление) по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.

12. К уведомлению прилагаются и размещаются на Портале 
муниципального образования:

опросный лист по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;
иные материалы, которые служат обоснованием выбора варианта 

предлагаемого правового регулирования.
13. Срок приема предложений по итогам обсуждения идеи (концепции) 

предлагаемого правового регулирования от всех заинтересованных лиц должен 
составлять не менее 15 календарных дней со дня размещения уведомления на 
Портале муниципального образования.

14. Одновременно с размещением на Портале муниципального образования 
уведомления разработчик по электронной почте извещает о размещении 
уведомления с указанием сведений о месте размещения (полный электронный 
адрес Портала муниципального образования, на котором размещена ссылка на 
уведомление):

а) уполномоченный орган и иные заинтересованные структурные 
подразделения администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области;

б) иных лиц, которых целесообразно привлечь к публичным консультациям, 
исходя из содержания проблемы, цели и предмета регулирования;

Отсутствие у разработчика исчерпывающих сведений о лицах, интересы 
которых могут быть затронуты предлагаемым правовым регулированием, не 
является основанием для отказа от рассылки извещений о размещении 
уведомления.

15. Обработка предложений, поступивших в ходе публичных консультаций 
по обсуждению идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования, 
осуществляется разработчиком. Разработчик обязан рассмотреть предложения 
всех заинтересованных лиц, поступившие в установленный в уведомлении срок.

По результатам такого рассмотрения разработчик составляет сводку 
предложений, поступивших в ходе публичных консультаций (далее - сводка 
предложений), по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку в срок 
не позднее 10 рабочих дней со дня окончания срока приема предложений всех 
заинтересованных лиц, указанного в уведомлении.

Сводка предложений подписывается руководителем разработчика и 
размещается разработчиком на Портале муниципального образования в течение 2 



рабочих дней после подписания.
16. В сводке предложений указываются участник обсуждения, вопрос для 

обсуждения, позиция участника обсуждения, позиция разработчика 
(предполагается ли использовать данное предложение при разработке проекта 
акта либо при обосновании решения об отказе от его разработки; в случае отказа 
от использования поступившего предложения разработчик должен обосновать 
принятие такого решения). Также в сводке предложений указывается перечень 
органов и организаций, которым были направлены извещения о размещении 
уведомления в соответствии с пунктом 14 настоящего Порядка.

17. По результатам рассмотрения предложений всех заинтересованных лиц, 
поступивших в ходе публичных консультаций по обсуждению идеи (концепции) 
предлагаемого правового регулирования, разработчик принимает решение о 
подготовке проекта акта либо об отказе от введения предлагаемого правового 
регулирования в целях решения выявленной проблемы и размещает на Портале 
муниципального образования соответствующую информацию и извещает по 
электронной почте о принятом решении органы и организации, которые 
извещались о размещении уведомления, а также иные лица, которые приняли 
участие в публичных консультациях по обсуждению идеи (концепции) 
предлагаемого правового регулирования.

III. Разработка проекта нормативного правового акта, 
составление сводного отчета и их публичное обсуждение

18. В случае принятия решения о необходимости введения предлагаемого 
правового регулирования для решения выявленной проблемы разработчик 
выбирает наилучший из имеющихся вариантов правового регулирования с учетом 
следующих основных критериев:

а) эффективность, определяемая высокой степенью вероятности достижения 
заявленных целей регулирования;

б) уровень и степень обоснованности предполагаемых затрат 
потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и бюджета 
городского округа;

в) предполагаемая польза для соответствующей сферы общественных 
отношений, выражающаяся в создании благоприятных условий для ее развития.

В случае если по итогам проведения публичных консультаций по 
обсуждению идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования 
разработчиком принято решение о выборе варианта регулирования, отличного от 
первоначально предлагавшегося, он вправе провести повторные публичные 
консультации с участием заинтересованных лиц по обсуждению данного варианта 
правового регулирования как предпочтительного.

Разработчик на основании выбранного варианта правового регулирования 
разрабатывает проект акта, определяет степень регулирующего воздействия 
проекта акта в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка и формирует 
сводный отчет о проведении оценки регулирующего воздействия проекта 
нормативного правового акта (далее - сводный отчет) по форме согласно 
приложению № 4 к настоящему Порядку.

В случае если публичные консультации по обсуждению идеи (концепции) 



предлагаемого правового регулирования не проводились, разработчик подробно 
обосновывает необходимость выбора варианта предлагаемого правового 
регулирования в подпункте 10.7 пункта 10 сводного отчета.

Для проведения публичных консультаций по обсуждению проекта акта и 
сводному отчету на официальном сайте разработчик заполняет разделы 1-11 
сводного отчета. Раздел 12 сводного отчета заполняется разработчиком после 
проведения публичных консультаций по обсуждению проекта акта и сводного 
отчета.

19. Разработчик составляет сводный отчет с учетом степени регулирующего 
воздействия и результатов рассмотрения предложений всех заинтересованных 
лиц, поступивших в ходе публичных консультаций по обсуждению идеи 
(концепции) предлагаемого правового регулирования.

20. Сводный отчет подписывает руководитель разработчика.
21. В целях учета мнения органов и организаций, которые извещались о 

размещении уведомления, а также иных лиц, которые приняли участие в 
публичных консультациях по обсуждению идеи (концепции) предлагаемого 
правового регулирования, разработчик проводит публичные консультации по 
обсуждению проекта акта и сводного отчета (далее - публичные консультации).

22. Целями проведения публичных консультаций являются:
сбор мнений всех заинтересованных лиц относительно обоснованности 

окончательного выбора разработчиком варианта предлагаемого правового 
регулирования;

установление степени объективности количественных и качественных 
оценок, касающихся групп потенциальных адресатов предлагаемого правового 
регулирования и возможных выгод и издержек указанных групп, а также доходов 
(расходов) бюджета городского округа, связанных с введением указанного 
варианта предлагаемого правового регулирования;

определение достижимости целей предлагаемого правового регулирования, 
поставленных разработчиком, а также возможных рисков, связанных с введением 
соответствующего правового регулирования.

Также целью публичных консультаций на этапе обсуждения проекта акта и 
сводного отчета является оценка участниками публичных консультаций качества 
подготовки соответствующего проекта акта с точки зрения юридической техники 
и соответствия цели выбранного варианта предлагаемого правового 
регулирования.

23. Для проведения публичных консультаций на этапе обсуждения проекта 
акта и сводного отчета разработчик размещает на Портале муниципального 
образования уведомление, проект акта, сводный отчет, опросный лист, иные 
материалы и информацию по усмотрению разработчика, служащие обоснованием 
выбора предлагаемого варианта правового регулирования (далее - материалы для 
публичных консультаций). В уведомлении указываются наименование 
разработчика, способ направления участниками публичных консультаций своих 
мнений по материалам для публичных консультаций, срок проведения публичных 
консультаций, в течение которого будет осуществляться прием предложений 
участников публичных консультаций, место размещения уведомления, место и 
сроки публикации сводки предложений, заполняются разделы 1-5 уведомления.

24. Срок проведения публичных консультаций не может составлять менее:



а) 25 календарных дней со дня размещения уведомления на Портале 
муниципального образования - для проектов актов, содержащих положения, 
имеющие высокую степень регулирующего воздействия;

б) 20 календарных дней со дня размещения уведомления на Портале 
муниципального образования - для проектов актов, содержащих положения, 
имеющие среднюю степень регулирующего воздействия;

в) 15 календарных дней со дня размещения уведомления на Портале 
муниципального образования - для проектов актов, содержащих положения, 
имеющие низкую степень регулирующего воздействия.

25. В день размещения на Портале муниципального образования 
уведомления разработчик по электронной почте извещает о размещении 
материалов для публичных консультаций с указанием сведений о месте 
размещения (полный электронный адрес Портала муниципального образования):

а) уполномоченный орган и иные заинтересованные структурные 
подразделения администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области;

г) иных лиц исходя из содержания проблемы, цели и предмета 
регулирования.

Отсутствие у разработчика исчерпывающих сведений о лицах, интересы 
которых могут быть затронуты предлагаемым правовым регулированием, не 
является основанием для отказа от рассылки извещений о размещении материалов 
для публичных консультаций.

26. Разработчик проекта акта обязан рассмотреть предложения всех 
заинтересованных лиц, поступившие в ходе публичных консультаций. Не позднее 
10 рабочих дней после окончания установленного срока проведения публичных 
консультаций разработчик по результатам рассмотрения составляет сводку 
предложений, поступивших в ходе публичных консультаций, и доработанный 
сводный отчет, которые подписываются руководителем или заместителем 
руководителя разработчика, а также дорабатывает проект акта. В течение 2 
рабочих дней со дня их подписания сводка предложений, доработанные сводный 
отчет и проект нормативного правового акта размещаются на Портале 
муниципального образования и одновременно направляются на бумажном 
носителе и (или) в электронном виде с использованием электронной подписи в 
автоматизированной системе электронного документооборота в уполномоченный 
орган для подготовки заключения об оценке регулирующего воздействия.

IV. Подготовка заключения 
об оценке регулирующего воздействия

27. Заключение об оценке регулирующего воздействия проекта 
нормативного правового акта (далее - заключение) подготавливает 
уполномоченный орган по форме согласно приложению № 5 к настоящему 
Порядку. Заключение должно содержать выводы о соблюдении разработчиком 
установленного порядка проведения процедуры оценки регулирующего 
воздействия, а также об обоснованности результатов оценки регулирующего 
воздействия проекта акта, полученных разработчиком.

28. При подготовке заключения уполномоченный орган проводит 



предварительное рассмотрение проекта акта и сводного отчета, поступившего от 
разработчика, в целях определения упрощенного или углубленного порядка его 
подготовки.

29. Предварительное рассмотрение проекта акта и сводного отчета (далее - 
предварительное рассмотрение) проводится для выявления в проекте акта 
положений, указанных в пункте 4 настоящего Порядка.

30. В случае если в ходе предварительного рассмотрения уполномоченным 
органом будет сделан вывод о том, что в проекте акта не выявлены положения, 
указанные в подпункте «а» пункта 4 настоящего Порядка, уполномоченный орган 
дает заключение непосредственно по результатам такого рассмотрения (в 
упрощенном порядке) в срок не позднее 10 рабочих дней со дня регистрации 
проекта акта в уполномоченном органе.

ЗЕВ случае если в ходе предварительного рассмотрения уполномоченным 
органом установлено, что проект акта предусматривает новое правовое 
регулирование в части прав и обязанностей субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности, либо изменяются содержание или порядок 
реализации полномочий органов местного самоуправления Сорочинского 
городского округа, приводящие к последствиям, указанным в пункте 4 
настоящего Порядка, уполномоченный орган принимает решение о рассмотрении 
проекта нормативного правового акта в углубленном порядке, в том числе 
определяет целесообразность проведения публичных консультаций по 
соответствующему проекту акта самим уполномоченным органом с органами и 
организациями, которые принимали участие в публичных консультациях, в 
течение сроков, отведенных для подготовки заключения.

Срок подготовки таких заключений составляет не более 15 рабочих дней со 
дня регистрации проекта акта во входящей документации уполномоченного 
органа. В случае проведения публичных консультаций по соответствующему 
проекту акта самим уполномоченным органом срок подготовки таких заключений 
может быть увеличен, но не более чем на срок проведения указанных публичных 
консультаций.

32. Проведение публичных консультаций уполномоченным органом 
осуществляется в соответствии с пунктами 22 - 26 настоящего Порядка.

33. В ходе анализа обоснованности выбора предлагаемого правового 
регулирования уполномоченный орган формирует мнение относительно полноты 
рассмотрения всех возможных вариантов правового регулирования выявленной 
проблемы, а также эффективности данных способов решения проблемы в 
сравнении с действующим на момент проведения оценки регулирующего 
воздействия правовым регулированием рассматриваемой сферы общественных 
отношений.

34. Мнение уполномоченного органа относительно обоснований выбора 
предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования, содержащегося 
в соответствующих разделах сводного отчета, а также его собственные оценки и 
иные замечания подлежат включению в заключение.

35. Выявленные в проекте акта положения, указанные в подпункте «а» 
пункта 4 настоящего Порядка, отражаются в заключении.

36. Заключение по результатам оценки регулирующего воздействия 
подписывается заместителем главы администрации городского округа по 



экономике и управлению имуществом (лицом, его замещающим) в бумажном 
виде и (или) в электронном виде с использованием электронной подписи в 
автоматизированной системе электронного документооборота и размещается на 
Портале муниципального образования в течение 5 рабочих дней со дня его 
подписания.

Подписанное заключение на бумажном носителе и (или) с использованием 
автоматизированной системы электронного документооборота направляется 
разработчику проекта акта.

37. В случае если в ходе подготовки заключения сделан вывод о том, что 
разработчиком не соблюден порядок проведения оценки регулирующего 
воздействия в соответствии с настоящим Порядком, уполномоченный орган 
направляет сводный отчет и проект акта разработчику на доработку.

Разработчик повторно проводит оценку регулирующего воздействия, 
предусмотренную разделом III настоящего Порядка, начиная с невыполненной 
процедуры.

Доработанные сводный отчет и проект акта на бумажном носителе и (или) в 
электронном виде с использованием электронной подписи в автоматизированной 
системе электронного документооборота разработчик повторно направляет в 
уполномоченный орган для подготовки заключения.

38. В случае если сводный отчет не содержит полной информации, 
предусмотренной формой сводного отчета, уполномоченный орган возвращает 
пакет документов разработчику на доработку не позднее 5 рабочих дней, 
следующих за датой регистрации проекта акта в уполномоченном органе.

Пакет документов с доработанным сводным отчетом на бумажном носителе 
и (или) в электронном виде с использованием электронной подписи в 
автоматизированной системе электронного документооборота разработчик 
повторно направляет в уполномоченный орган для подготовки заключения.

39. В случае если в ходе подготовки заключения сделан вывод о наличии 
положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности и бюджета городского округа, и (или) об 
отсутствии достаточного обоснования для принятия решения о введении 
предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования, 
уполномоченный орган направляет сводный отчет и проект акта разработчику на 
доработку.

Разработчик дорабатывает данный проект акта с учетом замечаний 
уполномоченного органа.

Доработанные сводный отчет и проект акта на бумажном носителе и (или) в 
электронном виде с использованием электронной подписи в автоматизированной 
системе электронного документооборота разработчик повторно направляет в 
уполномоченный орган для подготовки заключения.

40. Принятие нормативного правового акта при наличии заключения, в 
котором сделан вывод о несоблюдении или неполном соблюдении 
установленного порядка проведения оценки регулирующего воздействия и (или) о 
наличии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения 



для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или 
способствующих их введению, а также положений, способствующих 
возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и 
иной экономической деятельности и бюджета городского округа, и (или) об 
отсутствии достаточного обоснования для принятия решения о введении 
предлагаемого разработчиком варианта правового регулирования, не допускается.

41. При наличии замечаний, с которыми разработчик не согласен, 
указанный разработчик должен не позднее 5 рабочих дней со дня получения 
заключения обеспечить проведение согласительного совещания по проекту акта с 
уполномоченным органом, правовым отделом администрации городского округа 
и иными заинтересованными лицами в целях достижения взаимоприемлемого 
решения.

Итоги проведения согласительного совещания оформляются протоколом и 
подписываются заместителем главы администрации городского округа по 
экономике и управлению имуществом (лицом, его замещающим) и разработчиком 
не позднее 3 рабочих дней со дня проведения согласительного совещания. 
Подготовка протокола согласительного совещания осуществляется 
разработчиком. Протоколы согласительного совещания хранятся у разработчика в 
течение 3 лет со дня проведения согласительного совещания.

В случае достижения согласованного решения по итогам согласительного 
совещания проект нормативного правового акта направляется на согласование с 
заинтересованными лицами.

В случае непринятия согласованного решения по итогам согласительного 
совещания издание нормативного правового акта не допускается.

Заключение и протокол согласительного совещания в обязательном порядке 
прилагаются к проекту нормативного правового акта.

V. Экспертиза нормативных правовых актов

42. Экспертиза нормативных правовых актов (далее - экспертиза) 
проводится на основании сведений, содержащих информацию о выявлении 
положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской 
и инвестиционной деятельности:

а) поступивших в уполномоченный орган в виде письменных предложений 
о проведении экспертизы от представителей:

структурных подразделений администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области;

субъектов предпринимательской или инвестиционной деятельности, 
действующих на территории Сорочинского городского округа;

организаций, целями деятельности которых, являются защита и 
представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности;

б) полученных уполномоченным органом самостоятельно в связи с 
осуществлением функций по нормативно-правовому регулированию в 
установленной сфере деятельности.

Предложения о проведении экспертизы составляются по форме согласно 
приложению №6 к настоящему Порядку.



43. На основании предложений, указанных в пункте 42 настоящего Порядка, 
составляется план проведения экспертизы нормативных правовых актов 
Сорочинского городского округа (далее - план экспертизы) по форме согласно 
приложению № 7 к настоящему Порядку.

План экспертизы утверждается заместителем главы администрации 
городского округа по экономике и управлению имуществом на год не позднее 1 
апреля текущего года и размещается на Портале муниципального образования в 
течение 5 рабочих дней со дня утверждения.

В плане экспертизы для каждого нормативного правового акта 
предусматривается срок проведения экспертизы, который не должен превышать 
двух месяцев.

Срок проведения экспертизы при необходимости может быть продлен 
уполномоченным органом, но не более чем на один месяц.

44. Экспертиза осуществляется уполномоченным органом во 
взаимодействии и на основании материалов, представленных разработчиком 
нормативного правового акта и иными лицами, которые, по мнению 
уполномоченного органа, целесообразно привлечь к экспертизе.

Материалы должны содержать сведения (расчеты, обоснования), на 
которых основывается необходимость регулирования соответствующих 
общественных отношений.

В случае если разработчиком акта или иными лицами, которые, по мнению 
уполномоченного органа, целесообразно привлечь к экспертизе, на запрос 
уполномоченного органа в установленный срок не представлены необходимые в 
целях проведения экспертизы материалы, сведения об этом указываются в тексте 
заключения об экспертизе нормативного правового акта (далее - заключение об 
экспертизе).

45. В ходе проведения экспертизы проводятся публичные консультации об 
экспертизе нормативного правового акта (далее - публичные консультации об 
экспертизе), исследование нормативного правового акта на предмет' наличия 
положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, и составляется заключение об экспертизе.

На Портале муниципального образования в соответствии с планом 
экспертизы размещается уведомление о проведении экспертизы с указанием срока 
начала и срока окончания публичных консультаций. Публичные консультации об 
экспертизе проводятся в течение 15 рабочих дней со дня размещения 
уведомления о проведении экспертизы.

46. При проведении экспертизы подлежат рассмотрению замечания, 
предложения, рекомендации, сведения (расчеты, обоснования), информационно­
аналитические материалы, поступившие в ходе публичных консультаций об 
экспертизе, анализируются положения нормативного правового акта во 
взаимосвязи со сложившейся практикой их применения, учитывается их 
соответствие принципам правового регулирования, установленным 
законодательством Российской Федерации и Оренбургской области, 
нормативными правовыми актами Сорочинского городского округа, 
определяются характер и степень воздействия положений нормативного 
правового акта на регулируемые отношения в сфере предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, устанавливаются наличие затруднений в ее 



осуществлении, вызванных применением положений нормативного правового 
акта, а также их обоснованность и целесообразность для целей правового 
регулирования соответствующих отношений.

47. По результатам экспертизы составляется заключение об экспертизе 
согласно приложению № 8 к настоящему Порядку, которое подготавливается 
уполномоченным органом в течение 10 рабочих дней со дня окончания 
публичных консультаций по нормативному правовому акту.

В заключении об экспертизе указываются сведения:
а) о нормативном правовом акте, в отношении которого проводится 

экспертиза, источниках его официального опубликования, разработчике 
нормативного правового акта;

б) о выявленных положениях нормативного правового акта, которые, 
исходя из анализа их применения для регулирования отношений в сфере 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, создают необоснованные 
затруднения при осуществлении предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, или об отсутствии таких положений;

в) об обосновании сделанных выводов;
г) о проведенных публичных консультациях, включая сведения о позиции 

органов местного самоуправления и представителей предпринимательского 
сообщества, участвовавших в экспертизе.

48. Ответственным за размещение уведомления о проведении публичных 
консультаций, проведение публичных консультаций нормативных правовых 
актов, является разработчик нормативного правового акта. Ответственным за 
подготовку заключения об экспертизе нормативных правовых актов является 
уполномоченный орган.

49. Заключение об экспертизе подписывается заместителем главы 
администрации городского округа по экономике и управлению имуществом 
(лицом, его замещающим) в бумажном виде и (или) в электронном виде с 
использованием электронной подписи в автоматизированной системе 
электронного документооборота и размещается на Портале муниципального 
образования в течение 3 рабочих дней со дня его подписания.

Подписанное заключение на бумажном носителе и (или) с использованием 
автоматизированной системы электронного документооборота направляется 
лицам, указанным в подпункте «а» пункта 42 настоящего Порядка, обратившимся 
с предложением о проведении экспертизы, и разработчику акта.

50. В случае выявления в нормативном правовом акте положений, 
необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и 
инвестиционной деятельности, уполномоченный орган одновременно с 
заключением об экспертизе направляет разработчику нормативного правового 
акта предложение об отмене или изменении нормативного правового акта или его 
отдельных положений, необоснованно затрудняющих ведение 
предпринимательской и инвестиционной деятельности.

Внесение изменений в нормативный правовой акт осуществляется 
разработчиком акта в течение 90 календарных дней со дня размещения 
заключения об экспертизе на Портале муниципального образования.

51. При наличии замечаний, с которыми разработчик не согласен, 
указанный разработчик должен не позднее 10 рабочих дней со дня получения 



заключения обеспечить проведение согласительного совещания по нормативному 
правовому акту с уполномоченным органом, правовым отделом администрации 
городского округа и иными заинтересованными лицами в целях достижения 
взаимоприемлемого решения.

Итоги проведения согласительного совещания оформляются протоколом и 
подписываются заместителем главы администрации городского округа по 
экономике и управлению имуществом (лицом, его замещающим) и разработчиком 
не позднее 3 рабочих дней со дня проведения согласительного совещания.

Подготовка протокола согласительного совещания осуществляется 
разработчиком. Протоколы согласительного совещания хранятся у 
уполномоченного органа в течение 3 лет со дня проведения согласительного 
совещания.

В случае непринятия согласованного решения по итогам согласительного 
совещания нормативный правовой акт Сорочинского городского округа подлежит 
отмене.



Приложение №1 
к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия
проектов нормативных
правовых актов Сорочинского 
городского округа и экспертизы 
нормативных правовых актов 
Сорочинского городского 
округа

Уведомление
об обсуждении предлагаемого правового регулирования

Настоящим

(наименование разработчика) 
извещает о начале обсуждения предлагаемого правового регулирования и 

сборе предложений заинтересованных лиц.
Предложения принимаются по адресу:________________________________

______________________________________________________________________ .> 
а также по адресу электронной почты:______________________________________

Сроки начала и окончания приема предложений:_______________________
Место размещения уведомления о подготовке проекта нормативного 

правового акта в сети Интернет (полный электронный адрес):

Все поступившие предложения будут рассмотрены. Сводка предложений 
будет размещена на Портале_____________________________________________

(адрес официального сайта)
Не позднее______________________________________________________

(число, месяц, год)
1. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое 

правовое регулирование:

2. Цели предлагаемого правового регулирования:

3. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, 
из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового 
регулирования в данной области:

4. Планируемый срок вступления в силу предлагаемого правового 
регулирования:



5. Сведения о необходимости или отсутствии необходимости установления 
переходного периода:

6. Сравнение возможных вариантов решения проблемы

Вариант
1

Вариант
2

Вариант
N

6.1. Содержание варианта решения выявленной 
проблемы

6.2. Качественная характеристика и оценка 
динамики численности потенциальных адресатов 
предлагаемого правового регулирования в 
среднесрочном периоде (1-3 года)

6.3. Оценка дополнительных расходов (доходов) 
потенциальных адресатов предлагаемого правового 
регулирования, связанных с его введением

6.4. Оценка расходов (доходов) бюджета 
городского округа, связанных с введением 
предлагаемого правового регулирования

6.5. Оценка возможности достижения заявленных 
целей предлагаемого правового регулирования 
посредством применения рассматриваемых
вариантов предлагаемого правового регулирования

6.6. Оценка рисков неблагоприятных последствий

6.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта предлагаемого 
правового регулирования выявленной проблемы:

7. Иная информация по решению разработчика, относящаяся к сведениям о 
подготовке идеи (концепции) предлагаемого правового регулирования:

К уведомлению прилагаются опросный лист и иные материалы, 
позволяющие, по мнению разработчика, оценить необходимость введения 
предлагаемого правового регулирования, о представлении которых делается



соответствующая отметка в таблице:
N 
п/п

Наименование приложения Отметка о 
представлении

1. Опросный лист

2. Иные материалы, которые, по мнению разработчика, 
позволяют оценить необходимость введения
предлагаемого правового регулирования



правовых актов Сорочинского 
городского округа и экспертизы 
нормативных правовых актов 
Сорочинского городского
округа

Опросный лист 
для участников публичных консультаций

по_______________________________________________________________
(наименование предлагаемого правового регулирования)

Просим Вас заполнить и направить данную форму по адресу электронной 
почты: ____________________________ до _______________ 20_______ года
включительно.

Разработчик не будет иметь возможности проанализировать предложения, 
направленные ему после указанного срока, а также направленные не в 
соответствии с настоящей формой.

Контактная информация

Наименованиеучастника:____________________________________________
Сфера деятельности участника:______________________________________
Фамилия, имя, отчество контактного лица:____________________________
Номер контактного телефона:________________________________________
Адрес электронной почты:__________________________________________

1. Актуальна ли проблема, на решение которой направлено предлагаемое 
регулирование? Позволит ли предлагаемое регулирование решить проблему?

2. Является ли выбранный вариант решения оптимальным? Существуют ли 
менее затратные и (или) более эффективные способы решения проблемы? Есл да, 
опишите их.

3. Повлияет ли введение предлагаемого регулирования на конкурентную 
среду в отрасли, будет ли способствовать необоснованному изменению 
расстановки сил в отрасли? Если да, то как? По возможности приведите 
количественные оценки.

4. Каких положительных эффектов следует ожидать в случае введения 



предлагаемого регулирования? По возможности оцените предполагаемые выгоды 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

5. Какие риски и негативные последствия для бизнеса могут возникнуть в 
случае введения предлагаемого регулирования? По возможности оцените 
издержки субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

6. Существуют ли в предлагаемом регулировании положения, которые 
необоснованно затрудняют ведение предпринимательской и иной экономической 
деятельности? Приведите обоснования.

7. Какие, на Ваш взгляд, целесообразно применить исключения по 
введению регулирования в отношении отдельных групп лиц? Приведите 
обоснование.

8. Требуется ли переходный период для вступления в силу предлагаемого 
регулирования (если да, какова его продолжительность)?Какие ограничения по 
срокам введения нового регулирования необходимо учесть? <*>

9. Содержит ли проект акта:
нормы, положения, которые не соответствуют или противоречат 

нормативным правовым актам Российской Федерации, Оренбургской области;
нормы, положения и термины, позволяющие их толковать неоднозначно; 
нормы, выполнение которых не представляется возможным;
технические ошибки?
Если да, укажите их.

10. Специальные вопросы, касающиеся конкретных положений и норм 
предлагаемого регулирования. <*>

11. Иные предложения и замечания, которые, по Вашему мнению, 
целесообразно учесть в рамках оценки регулирующего воздействия.

<*> Заполняется только в ходе публичных консультаций по обсуждению 
проекта нормативного правового акта.



правовых актов Сорочинского 
городского округа и экспертизы 
нормативных правовых актов 
Сорочинского городского 
округа

Сводка 
предложений, поступивших в ходе публичных консультаций

(наименование проекта нормативного правового акта)

N 
п/п

Участник 
обсуждения

Вопрос для 
обсуждения

Позиция участника 
обсуждения <*>

Позиция 
разработчика <**>

Общее количество поступивших предложений
Общее количество учтенных предложений
Общее количество частично учтенных предложений
Общее количество неучтенных предложений

Руководитель разработчика <***> 
нормативного правового акта

(инициалы, фамилия) Дата Подпись 

<*> В случае если в ходе публичных консультаций предложения не поступали, указывается: 
«Предложения отсутствуют».
<**> В случае если публичные консультации проводит уполномоченный орган, указывается 
позиция уполномоченного органа.
<***> з случае если публичные консультации проводит уполномоченный орган, указывается 
руководитель уполномоченного органа.



правовых актов Сорочинского 
городского округа и экспертизы 
нормативных правовых актов 
Сорочинского городского 
округа

Сводный отчет
о проведении оценки регулирующего воздействия 

проекта нормативного правового акта

Срок проведения публичного обсуждения проекта нормативного правового
акта:

с________ 20___ г. по________________20__ г.
1. Общая информация
1.1. Разработчик:

(полное и краткое наименования)
1.2. Вид и наименование проекта нормативного правового акта:

1.3. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:

(указывается дата; если положения вводятся в действие в разное время, то это 
указывается в разделе 11)

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено 
предлагаемое правовое регулирование:

1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования:

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования:

1.7. Срок, в течение которого принимались предложения, поступившие в 
ходе публичных консультаций по обсуждению идеи (концепции) предлагаемого 
правового регулирования:

начало: «____»________20__ г.; окончание: «____ »________20_____ г.



1.8. Количество замечаний и предложений, поступивших в ходе публичных
консультаций по обсуждению идеи (концепции) предлагаемого правового 
регулирования:_______________________________________________________ ;

из них учтено полностью:____________ , учтено частично:______________

1.9. Полный электронный адрес размещения сводки предложений,
поступивших в ходе публичных консультаций по обсуждению идеи (концепции) 
предлагаемого правового регулирования:___________________________________

1.10. Контактная информация об исполнителе разработчика:
Фамилия, имя, отчество:____________________________________________
Наименованиедолжности:___________________________________________
Номер телефона:___________________________________________________
Адрес электронной почты:__________________________________________

2. Степень регулирующего воздействия проекта нормативного правового 
акта (далее - проект акта)

2.1. Степень регулирующего воздействия проекта акта:__________________
высокая/средняя/ низкая

2.2. Обоснование отнесения проекта акта к определенной степени
регулирующего воздействия:_____________________________________________

3. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое 
правовое регулирование:

3.1. Формулировка проблемы:

3.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых 
ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах:

3.3. Социальные группы, заинтересованные в решении проблемы, их 
количественная оценка:

3.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с 
наличием проблемы, их количественная оценка:

3.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее 
существования:

(текстовое описание)
3.6. Причины невозможности решения проблемы участниками 

соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства со стороны 
государства:



3.7. Опыт решения аналогичных проблем в других муниципальных 
образованиях, а также субъектах Российской Федерации:

3.8. Источники данных:

3.9. Иная информация о проблеме:

4. Определение целей предлагаемого правового регулирования и 
индикаторов для оценки их достижения

4.1. Цели
предлагаемого 
правового 
регулирования

4.2. Сроки достижения 
целей предлагаемого
правового регулирования

4.3. Периодичность 
мониторинга достижения 
целей предлагаемого 
правового регулирования

Цель 1

Цель №

4.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, 
из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового 
регулирования в данной области, и которые определяют необходимость 
постановки указанных целей:

(наименование нормативного правового акта более высокого уровня либо 
указание на инициативный порядок разработки)

4.5. Цели
предлагаемого 
правового 
регулирования

4.6. Индикаторы
достижения целей
предлагаемого правового 
регулирования

4.7.
Единица 
измерения 
индикаторо 
в

4.8. Целевые
значения 
индикаторов по 
годам

Цель 1 индикатор 1.1

индикатор 1.N

Цель1Ч индикатор N. 1

индикатор N.N



4.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого 
правового регулирования, источники информации для расчетов:

4.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей 
предлагаемого правового регулирования:

5. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных 
адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):

5.1. Группы потенциальных адресатов
предлагаемого правового регулирования (краткое 
описание их качественных характеристик)

5.2.
Количество 
участников 
группы

5.3. Источники 
данных

Группа 1

Группа N

6. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного 
самоуправления, а также порядка их реализации в связи с введением 
предлагаемого правового регулирования <*>:

6.1. 
Наименование 
функции 
(полномочия, 
обязанности или 
права)

6.2.
Характер 
функции 
(новая/ 
изменяемая/ 
отменяемая)

6.3.
Предполагаемы 
й порядок
реализации

6.4. Оценка
изменения 
трудовых затрат 
(чел./час в год), 
изменения 
численности 
сотрудников 
(человек)

6.5. Оценка 
изменения 
потребностей 
в других
ресурсах

Наименование органа: (орган местного самоуправления)

Функция 
(полномочие, 
обязанность или 
право) 1.1

Функция 
(полномочие, 
обязанность или 
право) 1.№



7. Оценка дополнительных расходов (доходов) бюджета городского округа, 
связанных с введением предлагаемого правового регулирования <*>:

7.1. Наименование функции 
(полномочия, обязанности 
или права) (в соответствии с 
пунктом 6.1 сводного
отчета)

7.2. Виды расходов
(возможных поступлений) 
бюджета городского округа

7.3. Количественная
оценка расходов и
возможных поступлений 
(тыс. рублей)

Наименование органа:(орган местного самоуправления)

Функция (полномочие,
обязанность или право) 1.1

единовременные расходы 
(от 1 до N) в г.

периодические расходы (от 
1 до N) за период гг.

возможные доходы (от 1 до 
N) за период гг.

Функция (полномочие,
обязанность или право) 1 .N

единовременные расходы 
(от 1 до N) в г.

периодические расходы (от 
1 до N) за период
гг.

возможные доходы (от 1 до 
N) за период
гг.

Итого единовременные расходы за период 
гг.

Итого периодические расходы за период гг.

Итого возможные доходы за период гг.

7.4. Другие сведения о дополнительных расходах (доходах) бюджета 
городского округа, возникающих в связи с введением предлагаемого 
правовогорегулирования:____________________________________



8. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов 
предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные 
расходы (доходы) <*>:

8.1. Группы
потенциальных 
адресатов 
предлагаемого 
правового 
регулирования (в 
соответствии с п. 
5.1 сводного
отчета)

8.2. Новые обязанности и 
ограничения, изменения
существующих обязанностей 
и ограничений, вводимые 
предлагаемым правовым
регулированием (с указанием 
соответствующих положений 
проекта нормативного
правового акта)

8.3. Описание 
расходов и
возможных 
доходов, 
связанных с
введением 
предлагаемого 
правового 
регулирования

8.4. 
Количественная 
оценка (тыс.
рублей)

Группа 1

Группа №

8.5. Издержки и выгоды адресатов предлагаемого правового регулирования, 
не поддающиеся количественной оценке:

8.6. Источники данных:

9. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого 
правового регулирования:

9.1. Виды
рисков

9.2. Оценка вероятности 
наступления 
неблагоприятных 
последствий

9.3. Методы 
контроля 
рисков

9.4. Степень контроля
рисков (полный/частичный/ 
отсутствует)

Риск 1

Риск №



10. Сравнение возможных вариантов решения проблемы:

Вариант 1 Вариант 2 Вариант 
N

10.1. Содержание варианта решения
проблемы

10.2. Качественная характеристика и оценка 
динамики численности потенциальных
адресатов предлагаемого правового
регулирования в среднесрочном периоде (1 - 
3 года)

10.3. Оценка дополнительных расходов 
(доходов) потенциальных адресатов
регулирования, связанных с введением 
предлагаемого правового регулирования

10.4. Оценка расходов (доходов) бюджета 
городского округа, связанных с введением 
предлагаемого правового регулирования

10.5. Оценка возможности достижения 
заявленных целей регулирования (раздел 4 
сводного отчета) посредством применения 
рассматриваемых вариантов предлагаемого 
правового регулирования

10.6. Оценка рисков неблагоприятных 
последствий

10.7. Обоснование выбора предпочтительного варианта решения 
выявленной проблемы:

10.8. Детальное описание предлагаемого варианта решения проблемы:

11. Оценка необходимости установления переходного периода и 
(или)отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо 
необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на 
ранее возникшие отношения:

11.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта:



(в случае если положения вводятся в действие в разное время, указываются статья/пункт 
проекта акта и дата введения)

11.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки 
введения предлагаемого правового регулирования: есть (нет)

а) срок переходного периода: ______ дней с даты принятия проекта
нормативного правового акта;

б) отсрочка введения предлагаемого правового регулирования:______дней
со дня принятия проекта нормативного правового акта.

11.3. Необходимость распространения предлагаемого правового 
регулирования на ранее возникшие отношения: есть (нет).

11.4. Период распространения на ранее возникшие отношения:______дней
со дня принятия проекта нормативного правового акта.

11.5. Обоснование необходимости установления переходного периода и 
(или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо 
необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на 
ранее возникшие отношения:

Заполняется по итогам проведения публичных консультаций по 
обсуждению проекта нормативного правового акта и сводного отчета:

12. Информация о сроках проведения публичных консультаций по 
обсуждению проекта нормативного правового акта и сводному отчету.

12.1. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с 
публичными консультациями по обсуждению проекта нормативного правового 
акта и сводного отчета:

начало: «____»__________20___ г.;
окончание: «____»_________20___ г.
12.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе 

публичных консультаций по обсуждению проекта нормативного правового акта и 
сводного отчета:

Всего замечаний и предложений:___________ , из них учтено:
полностью:_________________;
частично:___________________.
12.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, 

поступивших в ходе проведения публичных консультаций по обсуждению 
проекта нормативного правового акта и сводного отчета:

Приложения:
1. Сводка предложений, поступивших в ходе публичных консультаций, 

проводившихся в ходе процедуры оценки регулирующего воздействия, с 
указанием сведений об их учете или причинах отклонения.



2. Иные приложения (по усмотрению органа, проводящего оценку 
регулирующего воздействия).

Руководитель разработчика

(инициалы, фамилия) (дата) (подпись)

<*> Заполняется для проектов нормативных правовых актов с высокой и средней 
степенью регулирующего воздействия.



Приложение № 5 
к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых 
актов Сорочинского городского 
округа и экспертизы
нормативных правовых актов 
Сорочинского городского округа

Заключение
об оценке регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

1. Общие сведения:
1.1 разработчик проекта нормативного правового акта:

1.2 наименование проекта нормативного правового акта:

1.3 стадия правотворчества (первичная разработка, внесение поправок):

2. Мероприятия, проведенные разработчиком в рамках оценки 
регулирующего воздействия, сроки проведения:

3. Описание проблемы:
на решение какой проблемы направлено рассматриваемое правовое 

регулирование

4. Основные цели правового регулирования:

5. Основные группы субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы 
местного самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым 
правовым регулированием:

6. Обоснование разработчиком выбора предпочтительного варианта 
решения выявленной проблемы:

7. Публичные консультации:
участники публичных консультаций:

основные результаты консультаций:



8. Соответствие качества проведения процедуры оценки регулирующего 
воздействия проекта нормативного правового акта и подготовки сводного отчета 
требованиям Порядка:

9. Результаты анализа предложенного разработчиком проекта нормативного 
правового акта варианта правового регулирования:

риски не достижения целей правового регулирования:

возможные негативные последствия введения правового регулирования для 
экономического развития Сорочинского городского округа, в том числе развития 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности:

вывод о наличии либо отсутствии положений, вводящих избыточные 
обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной 
экономической деятельности или способствующих их введению, а также 
положений, способствующих возникновению необоснованных расходов 
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета 
городского округа:

10. Выводы о соблюдении (несоблюдении или неполном соблюдении) 
установленного порядка проведения оценки регулирующего воздействия и о 
достаточности оснований для принятия решения о введении предлагаемого 
разработчиком варианта правового регулирования:

Заместитель главы администрации 
городского округа по экономике и 
управлению имуществом (лицо, его 
замещающее)

(инициалы, фамилия) (дата) (подпись)



Приложение № 6
к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия
проектов нормативных правовых 
актов Сорочинского городского 
округа и экспертизы нормативных 
правовых актов Сорочинского 
городского округа

Предложения
о проведении экспертизы нормативных правовых актов

Сорочинского городского округа на 20_____год

№ I. Реквизиты нормативного правового акта Сорочинского городского округа

Вид документа Наименование разработчика 
нормативного правового акта

Дата 
принятия 

нормативного 
правового 

акта

Номер нормативного 
правового акта

Наименован 
ие 

нормативног 
о правового 

акта

1.1.

II. Информация о проблеме

Положения 
нормативн 

ого 
правового 

акта 
создающие 
негативны

Значимость 
проблемы и 
обоснование

Количественные оценки 
совокупных издержек, 

связанных с применением 
нормативного правового акта 

или его отдельных 
положений

Срок давности 
существовани 
я проблемы

Массовое воздействие 
на предпринимателей и 

инвесторов, 
общественный резонанс

Иная 
информация 
о проблеме



е условия

(Части, 
пункты, 

иное 
нормативн 

ого 
правового 

акта)

(Описание сути 
проблемы, 
негативных 

последствий для 
субъектов 

предпринимательско 
й и инвестиционной 

деятельности)

(Указание совокупных затрат 
субъектов 

предпринимательской и 
инвестиционной 

деятельности в денежной или 
иной форме (количество или 

ассортимент продукции, 
затраты времени и другое)

Указание с 
которых 

месяца, года 
существует 
проблема)

Оценка масштаба 
воздействия проблемы, 

количества (доли) 
субъектов 

предпринимательской и 
инвестиционной 
деятельности, на 

которых оказывается 
негативное воздействие)

(Оценка 
воздействия 
на экологию, 
препятствий 

для 
инвестиций, 
модернизаци 

и и др.)

2.1



Приложение № 7 
к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия
проектов нормативных правовых 
актов Сорочинского городского 
округа и экспертизы нормативных 
правовых актов Сорочинского 
городского округа

УТВЕРЖДАЮ 
заместитель главы администрации 

городского округа по экономике 
и управлению имуществом

" ” 20 г.

План 
проведения экспертизы нормативных актов 

Сорочинского городского округа на 20____год

N 
п/п

Наименование нормативного 
правового акта 

(вид, наименование, даты принятия и 
вступления его в силу, номер, редакция)

Заявитель 
проведения 
экспертизы

Срок 
проведения 
экспертизы

Срок 
проведения 
публичных 

консультаций

Фамилия, имя, 
отчество 

ответственного 
лица

1 2 3 4 5 6



Приложение № 8 
к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых 
актов Сорочинского городского 
округа и экспертизы 
нормативных правовых актов 
Сорочинского городского округа

Заключение 
об экспертизе нормативного правового акта

Уполномоченный орган в соответствии с Порядком проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Сорочинского 
городского округа и экспертизы нормативных правовых актов Сорочинского городского 
округа рассмотрел

(наименование нормативного правового акта)

1. Нормативный правовой акт направлен для подготовки настоящего
заключения

(впервые/повторно)

(информация о предшествующей подготовке заключения экспертизе нормативного 
правового акта)

2. Информация об экспертизе нормативного правового акта размещена на 
Портале муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет по адресу:

(полный электронный адрес размещения нормативного правового акта на Портале 
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет)

3. В ходе подготовки настоящего заключения были проведены публичные 
консультации в сроки:

с_____________________________ по___________________________________
(срок начала публичных консультаций) (срок окончания публичных консультаций)



(краткие комментарии о проведенных публичных консультациях, включая обоснование 
необходимости их проведения, количества и состава участников, основной вывод)

4. На основе проведенной экспертизы нормативного правового акта сделаны 
следующие выводы

(вывод о наличии либо отсутствии положений, необоснованно затрудняющих 
осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности)

(обоснование выводов, а также иные замечания и предложения)

5. Предложения об отмене или изменении правового акта или его отдельных 
положений, подготовленные на основе полученных выводов о наличии в правовом акте 
положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и 
инвестиционной деятельности

(место для текстового описания)

б.Указание (при наличии) на приложения.

Заместитель главы администрации 
городского округа по экономике 
и управлению имуществом (лицо, 
его замещающее)

(инициалы, фамилия) (дата) (подпись)


